

## جنگ رژیم‌های ارتجاعی- مذهبی اسرائیل و جمهوری اسلامی ایران

این جنگ بهانه‌ای بیش نیست برای بقای رژیم‌های ارتجاعی- مذهبی اسرائیل و جمهوری اسلامی ایران...! به قتلعام مردم فلسطین توسط رژیم فاشیستی- مذهبی اسرائیل پایان دهید...!

با گذشت یکسال از شروع قتلعام مردم در نوار غزه و کرانه‌ی باختری، ارتش اسرائیل دامنه‌ی قتلعام مردم فلسطین و عرب را به کشور لبنان کشانده و غیر از نوار غزه که دیگر خرابه‌زاری بیش نیست، شهرها، قصبات و روستاهای لبنان را نیز یکی بعد از دیگری به ویرانه‌ای بدل می‌کند.

این همه در مقابل چشمان حیرت زده و نگران اکثریت قریب به اتفاق کشورهای جهان و بشریت مترقی و با حمایت صد در صدی کشورهای امپریالیستی ایالات متحده، آمریکا، بریتانیا، فرانسه و آلمان فدرال انجام می‌پذیرد. کشورهای ایالات متحده، آمریکا، بریتانیا، فرانسه و آلمان فدرال با ریاکاری و اخلاق دوگانه‌ی تهوع‌آورشان، علارغم پرونده‌ی نسل‌کشی و جنایت جنگی اسرائیل و همچنین درخواست دادستان دیوان کیفری بین‌المللی لاهه مبنی بر صدور حکم جلب بین‌المللی برای بنیامین نتانیاهاو نخست‌وزیر و گالانت وزیر دفاع اسرائیل به اتهام ارتکاب «جنایات جنگی» در جنگ غزه، به با ارسال انبوه سلاح‌های مدرن، هواپیماهای مدرن جنگی و بمب‌های فوق‌سنگین سنگر شکن عملاً شریک جنایات رژیم آپارتاید، مذهبی- فاشیستی اسرائیل محسوب می‌شوند.

این کشورها با سیاست‌های دوگانه‌ی خود عملاً تشکیلات سازمان ملل را -که در این روزهای هولناک برای توقف ماشین جنگی اسرائیل می‌توانست نقش موثری داشته باشد- به ملعبه‌ای بدل کرده‌اند.

ارسال سلاح توسط ایالات متحده، آمریکا، بریتانیا، فرانسه و آلمان فدرال به اسرائیل باید به صورت فوری متوقف شود...!

ادامه‌ی کشتار فلسطینی‌ها و لبنانی‌ها نه تنها جنایت علیه مردم این دو کشور بلکه علیه بشریت محسوب می‌شود.

به عنوان فعالین ملی آذربایجانی ما در کنار ملت فلسطین ایستاده و از مبارزه‌ی بر حق آنها حمایت می‌کنیم. همانطوریکه دبیر کل سازمان ملل گوترش گفت: هفت اکتبر در خلا رخ نداده و پشت سر آن تاریخی از اشغالگری، رانده شدن فلسطینی‌ها از خاکهای آبا و اجدادی، ترورها و قتلعامهای نیروهای ویژه‌ی اسرائیلی علیه فعالین فلسطینی و غیر نظامیان و شهرک‌سازی‌های غیرقانونی خوابیده است. رژیم اسرائیل برای سرپوش گذاشتن بر مشکلات و اختلافات داخلی - که قبل از شروع جنگ عملاً کشور را تا آستانه‌ی جنگ داخلی پیش برده بود- علیرغم خواست اکثریت قریب به اتفاق کشورهای جهان بر ادامه‌ی جنگ اصرار می‌ورزد.

به کشتار مردم فلسطین و لبنان باید به قید فوریت پایان داده شده و به اشغال خاکهای فلسطینی خاتمه داده شود تا کشور فلسطین بتواند در مرزهای 1967 تشکیل بشود...!

رژیم جمهوری اسلامی با تظاهر به حمایت از مبارزه‌ی مردم فلسطین در عمل سیاست‌های ماجراجویانه و توسعه طلبانه‌ی خود را از طریق سازمانهای چون جهاد اسلامی، حماس و حزب الله در منطقه پیش می‌برد. این سیاست‌ها عملاً کشور ما را در پرتگاه جنگی قرار داده است که می‌تواند همه‌ی دستاوردهای مردم ایران در دو قرن اخیر را به باد داده و فلاکت موجود اکثریت مردم را چند برابر بکند. همچنین کوبیدن بر طبل جنگ با اسرائیل پوششی است که رژیم توسط آن بر فلاکت روزافزون اکثریت مردم، بیکاری فزاینده، گرانی از کنترل خارج شده و کاهش هر روزه‌ی ارزش پول ملی سرپوش می‌گذارد. رژیم که در مقابل خواسته‌ها و مبارزه‌گسترده کارگران، فرهنگیان، زنان و جوانان و سایر اقشار مردم - که با جنبش زن زندگی آزادی وارد مرحله نوینی شده است - ناتوان شده، تحت پوشش جنگ با اسرائیل به سرکوب نیروهای مخالف شدت بخشیده است.

رژیم جمهوری اسلامی باید به فوریت به سیاست‌های جنگ طلبانه و سرکوبگرانه اش پایان دهد...!

در این هنگامه نیروهای سلطنت طلب، مجاهدین و طرفداران اسرائیل در داخل و خارج با دعوت از نتانیاها و رهبری ایالات متحده، آمریکا برای لشگرکشی و ویران کردن زیر ساخت‌های حیاتی کشور ماهیت ضد ملی و ضد مردمی خود را نشان می‌دهند.

هر گونه دخالت نظامی خارجی عملاً دست رژیم را برای سرکوب نیروهای مترقی باز خواهد کرد. تسویه حساب با رژیم آدمکش، فاسد و ضد بشری حاکم در تهران وظیفه‌ی مردم ایران است که در چهار دهه‌ی اخیر بارها به اشکال گوناگون آنرا به منصفه‌ی ظهور رسانده‌اند.

رژیم جمهوری اسلامی باید به سیاست های مداخله جویانه و توسعه طلبانه - اسلامی اش در منطقه پایان داده و با پایان دادن به سیاست های تشنج آفرین اش از در دوستی با کشورهای همسایه وارد شود. مردم ایران مخالف سیاست های جنگ طلبانه ی رژیم جمهوری اسلامی هستند.

اکثریت غالب مردم ایران با تمامی توان شان علیه حکومت نکبتبار اسلامی می جنگند .  
مردم ایران خواهان صلح، آرامش، نان، کار، رفاه و آزادی هستند نه جنگ!

جننیش فدرال دموکرات آذربایجان  
هشتم آبان 1403 - بیست و نهم اکتبر 2024